
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA Nº. 616 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633478

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Publicação referente a 1,5(uma e 
meia) diárias, destino: Santarém, concedidas à servidora Zilma 
Patrícia Dias do Nascimento matrícula n° 55873931, ocupante 
do cargo de Diretora do Fundo Estadual de Desenvolvimento 
Florestal, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 
32.537 de 06/12/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

PORTARIA Nº. 618 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633480

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº. 55590066, ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 
para responder por Assessoria deste Instituto, no período de 
28/11/2013 à 27/12/2013, em virtude da servidora Ana Cláudia 
Chaves Simoneti, matrícula nº. 5885078, ocupante dos cargos 
de Técnico em Administração e Finanças – Administração  e 
Assessor, GEP-DAS-012.3, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças deste Instituto, estar em gozo de ferias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 612 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633481

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Designar a servidora Raquel de Barros Bezerra, matrícula 
nº.57234596, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste 
Instituto, para responder por Assessoria deste Instituto, no 
período de 22/07/2013 à 30/08/2013, em virtude da servidora 
Catarina Yukari Azumi, matrícula nº.57190837, ocupante dos 
cargos de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis e Assessor, GEP-DAS-012.4, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças deste Instituto, estar em gozo de 
licença para tratamento de saúde no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633455

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 31/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº 8.666/93. CP 05/2011
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Telefone: 9132491271 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633424

PORTARIA Nº 704 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA DE SOUZA SILVA 
matricula nº 2018594/1, ocupante do cargo em comissão de 
Assessor, para responder pela DIRETORIA DE AUDITORIA E 
ACOMPANHAMENTO INTERNO, a contar de 01.01.2014, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633398

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2014
Data de Admissão: 06/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PEDRO HENRIQUE BARATA                             PROCURADOR 
FUNDACIONAL             06/01/2015  Autorizado pelo processo 
nº 2013/593873
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633418

PORTARIA Nº. 001/2014-GP DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E
I – DESIGNAR o servidor WELFARE OCTÁVIO NEGRÃO 
GUIMARÃES JUNIOR, Matrícula Funcional n° 57173579, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira da CPH, para desempenhar a função 
de Agente Público de Controle/APC, com credenciamento 
no acesso ao subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do 
sistema SIAFEM, desta Companhia, em substituição ao 
servidor MÁRIO ZACARIAS PACHECO UCHÔA, ocupante 
do cargo de assessor, Matrícula Funcional n° 633836, visto 
que a mesmo entrará em gozo de férias de 02/01/2014 a 
31/01/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de janeiro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633420

PORTARIA Nº. 002/2014-GP DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, 
matrícula nº. 5193168, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, em 
substituição ao titular Hugo Penna Hachem, matrícula nº. 
54197843, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro no período de 02/01/2014 a 31/01/2014, durante 
férias regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de janeiro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633422

PORTARIA Nº. 003/2014-GP DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, conforme mapa 
abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

5903598 Tiago Luis da Silva de 
Assunção

01/02/2014 a 
02/03/2014

4014 José Leonel de Souza 
Coutinho

17/02/2014 a 
18/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 02 de janeiro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633402

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2014 a 02/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo em mais 02 (dois) meses.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633491

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/12/2013
Valor: 30.360,00
Vigência: 30/12/2013 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Contrato: 2014-014
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129746680000    339039              0101000000          Estadual
13122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POSTO DE GASOLINA PIT STOP LTDA.
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132442840 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633517

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 21/12/2013 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Augusto Olímpio em Nova 
Timboteua/Pa
Contrato: 14
Exercício: 2012
Contratado: BESSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Onze Bandeirinhas, Bairro: Guamá, 67
CEP. 66075-570 - Belém/PA
Telefone: 9132291938 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633522

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 14/12/2013 a 12/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 
120 dias corridos, referente a obras na EEEFM Lauro Sodré, em 
Belém/Pa
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS LTDA 
Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 707
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


